IV.
967, aprile 15, Ravenna

Bolla di Giovanni XIII in favore della Chiesa Bolognese.

A. Originale nell'Archivio Capitolare, caps. 14 n. 1; B. Copia imitativa della fine del
secolo XI, Archivio Capitolare, 14/2. Esistono inoltre parecchie copie seriori, tra cui
si pud notare una conservata nell'Archivio Arcivescovile, Mensa, lib. A n. I, assai
probabilmente eseguita per ordine del card. Paleotti, non citata dal Kehr,

Dal punto di vista paleografico, & stata studiata dal BresstLAu ni Mitteilungen des
Instituls fiir oeslerreichische Geschilsforschung, 1X, 10, e dal MEerLampo in Miscell. di
Storia e cultura ecclesiastica, 1V, 15, n. 15 (). Il PrLuck-HARTTUNG (Specimina, etc.
t. 8) ne ha pubblicato una riproduzione parziale in fac-simile, non esente da errori, notali
dal BRessLAU cil. p. 9 n. 3, La copia B, oltre che per le diversita segnalate in nota, si
differenzia dall'originale per la sostituzione delle e caudate ai dittonghi e anche alla e
semplice, nella parola ecclesia; per l'indicazione della { assibilita con la sillaba ci an-
ziche 1i e la riduzione del gruppo cli (t assibilata) a ci.

Siconto, De episcopis bonon., p. 51; UGHELLL Italia Sacra', 11, 14; Bullarium

e e

Romanum, ediz. Cocquelin I, 26" n. 2; ediz. Torino I, 414 n. 2; Mansi, Collectio,
XVIII, 509; Micng, Parol., CXXXV, 951, n. 1; GHIRARDACCI, Historia di Bol., 1,
47; Saviows, I, 11 p. 45, n. 26; Vesi, Documenti inedili, 1, 228, PrLuck-HarTTUNG
Acla, 11, 48, n, 84, PenotTy, Hist. Iripariita, p. 301; FaLeont, Memorie, n, 108;
Prruck-HartTune, Ifer., p. 183, n. 82; JaFrE, 2846: JAFFE-LoEwenFELD, 3714;
Kenr, V, p. 256, n. 2.

(C) # lohannes episcopus servus servorum Dei i | Cum ego lohannes
sanctee catholicee et apostolice romanz ecclesiee tertius decimus papa
residerem in Ravennam @ | civitatem una cum meis et Italicis reve-
rentissimis episcopis, affuerunt presentize nostree religiosis presbiteris et
diaconis © | sancte Bononiensis ecclesiz et pro universos cleros

@ nostros osculans

canonicee congregationibus humi prostratos 4 ' pedes,
defe|rentes epistolam tuitionem ’ a sancta recordationis domni Leonis
quinti (*) papez ut nullam dationem vel redditu publicis ” facerent. |
Unde compuncti divina misericordia ad eorum petitionem commodavimus
sensum. Et ideo a presenti decima indictione omnibus | ducibus, mar-
chionibus, comitibus iudicibusque, universo populo, a magnum M ysque
ad parvum Bononiensi ‘” oppido commorantibus dilectis | fidelibus
nostris notum esse volumus quod omnes Bononiensis ecclesiee filiis, ®
idest sacerdotes et levite seu cunctus clerus suggesserunt ' | nostro
apostolatui, vim atque violentiam " perpetim in suis facultatibus et
rebus et possessionibus et publica ab illis exigere servitia | tam in ec-
clesiasticis quamque et in suis mobilibus et inmobilibus substantiis quod
contra omnium statuta sanctorum " patrum et calnonica auctoritate
esse cernentur et illorum calamitatibus condolentes per has nostras
litteras omnimodo interdicimus et pro | hibemus. Et nihil @ ab eis vel
successoribus illorum exigi ab aliqua magna parvaque persona qua
illis iuste @ et legaliter competunt. | Insuper interdicimus ut nec por-
taticum neque ripaticum aut  teloneum sive ostalicum nec paratam
vel sacramentum quod dici | nefas © est faciant. Sed liceat eis et
suis successoribus © imperpetuum auctoritate beati Petri apostolorum
principis et nostra | qui eius quamvis indigni fungimur vice, sine aliquo
rum hominum publicas ibi gerentium actiones pertubationes atque molestia,
persistere securi quietique nullamque sustinentes violentiam in suis fa-
cultatibus vel omnibus rebus, tam mobilibus quamque im/mobilibus,
tam de suis propriis quam et de ecclesiasticis, sed in Dei servitio et
laudibus quieti et pacifici perseverent quatinus pro | nobis et pro cuncto
populo christiano securi *” Dominum cotidie * exorent. Si quis autem,

quod minime credimus, contra hanc nostram | apostolicam jussionem

aliter quam supra diximus agere prasumpserit vel molestare aut pigno-

A

35 rare in omnibus rebus et pos | sessionibus eis pertinentibus vel in domi-

bus eorum aut aliquam virtutem facere vel publica ab eis queerere
obsequia, sciat se, | nisi resipuerit a tali inlicito opere, auctoritate Dei
et beati Petri apostolorum principis et nostra et trecentorum decem
et octo | sanctorum patrum, excommunicatum et a Christi ecclesia
extraneum, insuper anathematis vinculis innodatum et cum luda tra|ditore
domini nostri lesu Christi eiusque atrocissimis flammis dimergatur in
voraginem inferni ut numquam inde redigatur ad | superos quousque
ad veram satisfactionem et emendationem cito non cucurrerit. Qui vero
custos et observator huic nostree | apostolicze iussioni in omnibus su-
pradictis extiterit, [bene]dictionis gratiam et misericordiam a lesu Christo
domino deo ™ nostro et beato | Petro apostolorum principe et a nobis
consequi mereatur et vitae wterna particeps atque cum sanctis omnibus

sociatus | permaneat. Scriptam “” per manum ‘> Stephani scriniarii

sanctee Romanee eccl[esiz] (*) in mensis aprilis “““’ et indictione ©®)) su-
prascripta decima (*).

X BENE
VALETE

% Datum ©© Kalendas maias ‘*® per manus > Vuidonis episcopl
sancte ® Silvecandide ® ecclesie “® et bibliotecarii sancte “® sedis
apostolice “® anno | Deo propitio pontificatus domini nostri /” lohannis
summi pontifici et universalis 7’ tertii decimi pape in sacratissima
(hh) pilS'
simo | perpetuo augusto Octone a Deo coronato magno imperatore

sede beati Petri apostoli secundo, imperante domino nostro

anno sexto, indictione suprascripta decima (°).

(a) Ravenna con un segno abbreviativo sulla a A, (b) phrs et diaco A, pbri et diac B (¢) pro uni-
verso clero B; clerlic)os, Pflugk - H. (d) congregacionis humo prostrato B (e) osculantes B (A tui-
cionis B (g) reditum publicum B (h) a magno B (i) no nell'interlineo superiore A (k) Al B
(I) sugesserunt B (m) violentam nullam B (n) B ha sanctarum corrello in sanctorum (0) canonicam
auctoritatem B (p) nichil B (q) iure B (r) a nell'interl. sup. A (s) nefax B. In A, segue
rasura. () A ha un’allra volta suis (u) B ripele securi (v) quottidie B (w) in B manca Deo
(x) Seripta B (v) man A (2) scrini A (aa) mense aprelis B (bb) ind 4 (cc) data B
(dd) mai con segno abbreviativo AB (ee) e caudala (ff) don A : domni B (gg) univer A
(hh) don AB.

(") « Original... ist auf italienischem Pergament geschrieben. Die an Hanffaden,
welche durch drei Licher (*.') des Buges hindurchgezogen paren, befestigte Bulle ist jetzi
verloren. Die verlangerte Schrift, der ein verziestes Kreuz vorangeht, endet 0,13 m.
vom rechten Rande; der Rest der Zeile ist freigeblieben. Die Schrift der ersten Zeile